
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 1101 del 28/10/2024

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione finalizzata all’espletamento di consulenze in endocrinochirurgia presso l'A.O. San
Giuseppe Moscati di Avellino.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 28/10/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula  convenzione  finalizzata  all’espletamento  di  consulenze  in  endocrinochirurgia  presso
l’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 con nota prot. n. AOM – 0028855 –  del 04/10/2024, l’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino ha

chiesto la disponibilità alla stipula di una convenzione finalizzata all’espletamento di consulenze
in endocrinochirurgia  trasmettendo,  al  contempo,  bozza dell’atto  convenzionale  per la  relativa
sottoscrizione;

 la proponente U.O.C. ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera a), del Regolamento per la stipula di
Convenzioni  di  questa Azienda,  adottato  con Deliberazione  del Direttore Generale  n° 112 del
01/02/2024, è stato chiesto parere interno ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;

Considerato che
il Direttore U.O.C. Chirurgia Oncologica di questa azienda ha espresso il parere favorevole alla stipula
dell’accordo convenzionale;
Preso atto che
le  parti,  con  nota  dell’A.O.R.N.  Caserta  prot.  n.  30895/U  del  22/10/2024  e  nota  dell’A.O.  San
Giuseppe Moscati prot. n. AOM – 0030783 –  del 22/10/2024, hanno stipulato l’accordo di cui trattasi
mediante sottoscrizione dello schema convenzionale;
Precisato che
 l’attività di consulenza in premessa descritta sarà espletata in conformità del regolamento A.L.P.I.

di questa A.O.R.N vigente al momento dell’adozione del presente atto deliberativo;
 le prestazioni eseguite dallo staff medico non supereranno i limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. n°

66/2003 e s.m.i.;
 la stipula dell’accordo è retta, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un

interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15 della legge n° 241/1990 e s.m.i. ed al fine di collaborare a
garantire, in ambito regionale, il rispetto dei LEA;

Letto
l’allegato  schema  convenzionale,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  già
sottoscritto digitalmente dalle parti;
Ritenuto
pertanto,  di  stipulare  convenzione  finalizzata  all’espletamento  di  consulenze  specialistiche  in
endocrinochirurgia presso l’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino, per una annualità con decorrenza
dal 22/10/2024;
Attestata

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in
materia;

PROPONE

1) di  stipulare  convenzione  finalizzata  all’espletamento  di  consulenze  specialistiche  in
endocrinochirurgia  presso  l’A.O.  San  Giuseppe  Moscati  di  Avellino, per  una  annualità  con
decorrenza dal 22/10/2024;

2) di precisare che gli  effetti  dell’accordo decorrono dal 22/10/2024, data di ultima sottoscrizione
dell’atto convenzionale, fino al 22/10/2025;

3) di approvare l’allegato schema di convenzione;
4) di precisare che, l’attività in premessa descritta,  sarà svolta nel rispetto del D.Lgs. n° 66/2003,

disciplinante l’orario di lavoro subordinato e che, dal compenso stabilito per tale attività, questa
Azienda  tratterrà  quanto  previsto  dal  regolamento  A.L.P.I.  vigente  al  momento  della  efficacia
dell’accordo;

5) di precisare,  altresì,  che,  le attività  in convenzione,  saranno subordinate  e predisposte da parte
dell’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino a conferma dei turni mensili previsti presso questa
Azienda;

6) di demandare al Direttore U.O.C. Chirurgia Oncologica di questa A.O.R.N. il compito di vigilare
sull’osservanza di quanto riportato ai precedenti punti 2), 4) e 5), segnalando, alla U.O.C. Gestione
Risorse Umane e alla U.O.C. Affari Generali, eventuali comportamenti e/o inadempienze tenuti dai
professionisti  che  svolgeranno  le  attività  di  cui  trattasi  che  potrebbero  causare  disservizi  alla
U.O.C. di afferenza e tali da costituire revoca e/o improrogabilità dell’accordo;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come per  legge,  al  Dipartimento  Scienze
Chirurgiche, alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Gestione Risorse Umane,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene
Sanitaria, Chirurgia Oncologica ed all’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino;

8) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la possibilità di disporre con
celerità delle prestazioni convenzionate.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;

DELIBERA

per le causali in premessa,  che qui si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1) STIPULARE convenzione  finalizzata  all’espletamento  di  consulenze  specialistiche  in
endocrinochirurgia  presso  l’A.O.  San  Giuseppe  Moscati  di  Avellino, per  una  annualità  con
decorrenza dal 22/10/2024;

2) PRECISARE gli  effetti  dell’accordo  decorrono  dal  22/10/2024,  data  di  ultima  sottoscrizione
dell’atto convenzionale, fino al 22/10/2025;

3) APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
4) PRECISARE che, l’attività in premessa descritta, sarà svolta nel rispetto del D.Lgs. n° 66/2003,

disciplinante l’orario di lavoro subordinato e che, dal compenso stabilito per tale attività, questa
Azienda  tratterrà  quanto  previsto  dal  regolamento  A.L.P.I.  vigente  al  momento  della  efficacia
dell’accordo;

5) PRECISARE, altresì, che, le attività in convenzione, saranno subordinate e predisposte da parte
dell’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino a conferma dei turni mensili previsti presso questa
Azienda;

6) DEMANDARE al  Direttore  U.O.C.  Chirurgia  Oncologica  di  questa  A.O.R.N.  il  compito  di
vigilare sull’osservanza di quanto riportato ai precedenti punti 2), 4) e 5), segnalando, alla U.O.C.
Gestione Risorse Umane e alla U.O.C. Affari Generali, eventuali comportamenti e/o inadempienze
tenuti dai professionisti che svolgeranno le attività di cui trattasi che potrebbero causare disservizi
alla U.O.C. di afferenza e tali da costituire revoca e/o improrogabilità dell’accordo;

7) TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, al Dipartimento Scienze
Chirurgiche, alle UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, Gestione Risorse Umane,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Organizzazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Igiene
Sanitaria, Chirurgia Oncologica ed all’A.O. San Giuseppe Moscati di Avellino;

8) RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la possibilità di disporre
con celerità delle prestazioni convenzionate.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



   

pag. 1 

 

 

CONVENZIONE PER PRESTAZIONI ULTRASPECIALISTICHE DI ENDOCRINOCHIRURGIA 

TRA 

L’A.O.R.N. SAN GIUSEPPE MOSCATI DI AVELLINO – P.I. 01948180649 – legalmente rappresentata 

dal Direttore Generale Dott. Renato PIZZUTI, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Azienda, in 

Avellino – 83100 - alla Contrada Amoretta snc. 

         E 

L’AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO DI CASERTA - P.I. 02201130610 – 

legalmente rappresentata dal Direttore Generale Dott. Gaetano Gubitosa, domiciliato per la carica presso la 

sede legale dell’Azienda, in Caserta – 81100 - alla Via Palasciano. 

 

PREMESSO 

• che con nota Prot. n. 28855 del 04/10/2024, l’AORN S.G. Moscati, sulla base di quanto rappresentato dal 

Direttore dell’UOC Chirurgia Oncologica, richiedeva la stipula di apposita convenzione avente ad oggetto 

l’erogazione di prestazioni ultra specialistiche di endocrinochirurgia, con attività di formazione e 

affiancamento dei dirigenti medici chirurghi dell’AORN, per almeno n. 20 ore/mese, ripartite in n. 2/4 

accessi/mese settimanali, per la durata di un anno, eventualmente rinnovabile, allegando, alla suddetta 

richiesta, la relativa bozza di convenzione, per una preventiva condivisione; 

• che l’AORN di Caserta con nota del 22/10/2024, acquisita al prot. gen. AORN S.G. Moscati al n. 30758 

del 22/10/2024 comunicava la disponibilità alla stipula della convenzione, con attività di formazione e 

affiancamento dei dirigenti medici chirurghi dell’AORN di che trattasi, per almeno n. 20 ore/mese, 

ripartite in n. 2/4 accessi/mese, per la durata di un anno, eventualmente rinnovabile; 

 

Considerati 

• il D.lgs. 66/2003 - “Attuazione delle Direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti 

dell’organizzazione dell’orario di lavoro”; 

• l’art. 14 “Disposizioni in materia di orario di lavoro del personale delle aree dirigenziali e del ruolo 

sanitario del SSN” - della Legge 161/2014 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europe – Legge europea 2013bis”;   

• l’art. 89 “Tipologie di attività libero professionale intramuraria” e l’art. 91 “Altre attività a pagamento” - 

del CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021. 

*********** 

Le parti come sopra costituite, nel preminente interesse pubblico all’ampliamento e miglioramento delle 

capacità di assistenza sanitaria, nel rispetto della vigente normativa e dei propri fini istituzionali, convengono 

e stipulano quanto segue: 

ART. 1 - PREMESSA 

Le premesse che precedono costituiscono la causa quale elemento essenziale dell’instaurando accordo ai sensi 

dell’art. 1325 c.c.  

ART. 2 – OGGETTO/REFERENTI 

a) L’A.O.R.N. di Caserta aderendo alla richiesta avanzata dal Legale Rappresentante dell’A.O.R.N. S.G. 

Moscati, si impegna ad erogare, attraverso il proprio personale, in possesso della professionalità necessaria, 



   

pag. 2 

 

prestazioni ultraspecialistiche di endocrinochirurgia, con attività di formazione e affiancamento dei 

dirigenti medici chirurghi dell’AORN, presso l’AORN S.G. Moscati.   

b) Il responsabile della presente convenzione, per l’A.O.R.N. “S.G. Moscati”, è individuato nella persona del 

Direttore dell’UOC Chirurgia Oncologica e/o suo delegato.  

c) Il responsabile della presente convenzione, per l’A.O.R.N. di Caserta è individuato nella persona del 

Direttore della UOC Chirurgia Oncologica e/o suo delegato. 

d) L’attività di consulenza sarà svolta secondo le modalità (orari e calendario) concordate tra i Referenti della 

Convenzione per almeno n. 20 ore/mese, ripartite in n. 2/4 accessi/mese, per la durata di un anno. 

 

ART. 3 - MODALITA’ DI ESECUZIONE 

a) L’attività oggetto della presente convenzione sarà effettuata dai Dirigenti Medici designati dall’A.O.R.N. 

di Caserta, al di fuori dell’orario ordinario e straordinario di lavoro, salvaguardando il preminente 

interesse dell’AORN di Caserta. 

b) Le prestazioni saranno effettuate nel rispetto della normativa e dei CC.NN.LL. vigenti. 

c) L’impegno orario settimanale previsto per i Dirigenti Medici sarà tale da garantire l’integrità psico-fisica 

ed il riposo biologico (riposo settimanale e ferie) dei Sanitari impegnati e la qualità tecnico scientifica 

dell’attività resa in consulenza.  

d) Le prestazioni saranno effettuare presso l’UOC Chirurgia Oncologica dell’AORN S.G. Moscati e 

consisteranno in almeno n. 20 ore/mese, ripartite in n. 2/4 accessi/mese. 

e) Dette prestazioni saranno rese secondo le modalità, il calendario e negli orari concordati tra i Responsabili 

della presente convenzione delle due Aziende, e/o loro delegati, come sopra individuati. 

f) Le ore di consulenza rese dai Dirigenti Medici dell’AORN di Caserta presso l’AORN S.G. Moscati 

dovranno risultare da rilevazione automatizzata delle presenze a mezzo badge che sarà fornito dall’UOC 

GRU dell’AORN S.G. Moscati, presso cui verranno effettuate le prestazioni. 

g) Il limite massimo dell’orario settimanale, nell’osservanza della normativa contrattuale, dovrà essere tale 

da non arrecare pregiudizio alle attività istituzionali. Il superamento di detto limite non darà diritto a 

compensi aggiuntivi.  

h) Il Referente della convenzione per l’A.O.R.N. di Caserta vigilerà e garantirà il rispetto di quanto disposto 

della convenzione, dai CC.NN.LL. e della vigente normativa in materia. 

 

ART. 4 - CORRISPETTIVI 

a) L’ammontare del corrispettivo lordo omnicomprensivo è determinato in €. 80,00 (ottanta/00) per ora di 

prestazione specialistica resa oltre IRAP 8,50%. 

b) I compensi saranno corrisposti in ratei mensili posticipati, previa emissione di specifico riepilogo e delle 

relative fatture.  

c) Il Referente della Convenzione per l’AORN S.G. Moscati, il giorno 15 del mese successivo a quello cui 

si riferiscono le prestazioni, invia al Referente della convenzione per l’A.O.R.N. di Caserta, una nota 

riportante le prestazioni rese in consulenza, attestandone il regolare svolgimento, con l’indicazione degli 

accessi e delle ore prestate da ogni singolo Dirigente Medico, richiedendo l’emissione della relativa 

fattura.  

d) L’AORN di Caserta invierà fattura mensile completa dei riepiloghi delle prestazioni effettuate nel periodo 

di riferimento all’UOC Gestione Economico Finanziaria dell’AORN S.G. Moscati, che provvederà, entro 

60 giorni dalla ricezione, al pagamento del relativo importo. 

e) L’AORN di Caserta provvederà al successivo riparto delle somme introitate tra i propri dirigenti 



   

pag. 3 

 

interessati. 

 

ART. 5 -DURATA 

a) La presente convenzione ha durata annuale con decorrenza dalla data dell’ultima sottoscrizione facendo 

salve le prestazioni rese medio tempore, e potrà essere eventualmente prorogata o rinnovata previo 

accordo esplicito tra le parti. 

b) I contraenti si riservano reciprocamente la facoltà di recesso unilaterale da esercitarsi, a proprio 

insindacabile giudizio, con preavviso di gg. 30 (trenta) da comunicarsi a mezzo PEC, o altro mezzo 

equipollente, fatto salvo il pagamento delle prestazioni già effettuate. 

c) È fatta salva la possibilità per l’AORN S.G. Moscati, di recedere anticipatamente dal presente accordo, 

qualora, nelle more della convenzione, riesca ad acquisire le competenze professionali necessarie 

all’espletamento delle prestazioni ulta specialistiche di endocrinochirurgia; in tal caso il recesso decorrerà 

dalla data di ricezione della relativa PEC di comunicazione di quanto sopra, da parte dell’AORN di 

Caserta. 

 

ART. 6 – RESPONSABILITÀ 

a) L’AORN S.G. Moscati garantisce la piena rispondenza dei reparti e strutture interessate, nonché delle 

apparecchiature, alla normativa vigente in materia ivi compresa quella relativa alla sicurezza degli 

impianti ed alla protezionistica. 

b) La responsabilità civile verso terzi, infortunio e tutela legale, ad esclusione della colpa grave e del dolo, 

derivante dall’attività del personale dirigente medico, ai sensi della presente convenzione, sarà a carico 

dell’A.O.R.N. S.G. Moscati, beneficiaria delle prestazioni. 

 

ART. 7 - PRIVACY 

Ciascuna delle Parti è titolare del trattamento dei dati personali che saranno reciprocamente comunicati, per la 

sottoscrizione e l’esecuzione del presente atto giuridico (convenzione/contratto). I suddetti dati personali 

appartenenti, in particolare, ai legali rappresentanti e referenti degli enti coinvolti saranno trattati nel rispetto 

della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali (Reg. UE n. 679/16 -GDPR- e dal D. Lgs. 196/03), 

saranno utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istituzionali e saranno  conservati nel 

rispetto dei tempi di legge previsti, garantendo in ogni caso l’esercizio dei diritti degli interessati, come meglio 

specificato nelle rispettive informative rese ai sensi dell’art. 13 GDPR. 

In tale contesto ed in ragione di quanto previsto dalla presente Convenzione, con specifico riferimento alle 

persone fisiche (interessati) coinvolte nel trattamento dei dati effettuato,  in relazione alle prestazioni sanitarie 

(o attività amministrative) che saranno espletate, il professionista, sarà designato, persona autorizzata al 

trattamento (incaricato) ex art. 4 n. 10 GDPR e art. 2-quaterdecies D.lgs. 196/2003 (come modificato dal D.lgs. 

101/18), dall’organizzazione presso la quale svolgerà la prestazione, ente che agisce come titolare del 

trattamento. 

 

ART. 8 RISOLUZIONE AUTOMATICA 

 

La mancata osservanza dei patti convenzionali comporta la risoluzione automatica del contratto ai sensi 

dell’art. 1456 Cod. Civ. 

 

 



   

pag. 4 

 

 

ART. 9 FORO COMPETENTE 

 

Per qualsiasi controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione della presente convenzione sarà 

competente in via esclusiva il Foro di Avellino.  

 

ART. 10 REGISTRAZIONE E SPESE 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso. Le relative spese saranno a carico della parte 

richiedente.  

 

 

    A.O.R.N. “S.G. Moscati”                                                              A.O.R.N. “S. Anna e S. Sebastiano” 

       Il Direttore Generale                                                                              Il Direttore Generale 

       Dott. Renato Pizzuti                                                     Dott. Gaetano Gubitosa 

         F.to digitalmente                                                                                     F.to digitalmente 


		2024-10-22T14:54:22+0200
	GAETANO GUBITOSA


		2024-10-22T13:29:19+0200
	Renato Pizzuti


		2024-10-28T11:32:49+0100
	EDUARDO CHIANESE




